ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 536, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

Altera Lei Municipal que estabelece o plano de carreira
dos servidores públicos municipais.
CONTROLE INTERNO

 Art. 1º Fica alterado o inciso V do artigo 28 da Lei Municipal nº 5.998, de 09 de novembro
de 2011, que dispõe sobre o quadro das gratificações constante do Plano de Carreira dos
Servidores Municipais de Veranópolis, com a finalidade de aumentar o padrão da gratificação,
passando de 1,7 SRM para 1,9 SRM, passando a vigorar com a seguinte redação:

 V - 03.. Integrante do Controle Interno................................................. 1,9 SRM

 Art. 2º Fica alterado o inciso V do ANEXO III DA LEI 5.998/2011 - ESPECIFICAÇÕES DAS
GRATIFICAÇÕES, que passa a vigorar com a redação constante no anexo I, desta Lei.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor no primeiro dia de mês seguinte ao de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 07 de dezembro de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
ZN6F3GCPACYBSNF 1 / 3

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TsgBa8vSD63csXv2.html?timeline=11/12/2023&origem=67377#32615

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 536/2023.

O Projeto de Lei que ora é encaminhado a essa Casa Legislativa tem por objetivo alterar o inciso
V do artigo 28 da Lei Municipal nº 5.998, de 09 de novembro de 2011, que dispõe sobre o
quadro das gratificações constante do Plano de Carreira dos Servidores Municipais de
Veranópolis, com a finalidade de aumentar o padrão da gratificação, passando de 1,7 SRM para
1,9 SRM.

Segue em anexo o respectivo Estudo da adequação orçamentária e financeira para a finalidade
de expansão de despesa continuada de pessoal, nº 126/2023, em cumprimento ao Disposto no
art. 16, da Lei Complementar 101/2000, bem como documentação complementar referente ao
presente projeto de lei.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 07 de dezembro de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
ZN6F3GCPACYBSNF 2 / 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I AO PL Nº 536/2023.

ANEXO III DA LEI 5.998/2011 - ESPECIFICAÇÕES DAS GRATIFICAÇÕES

V - GRATIFICAÇÃO: INTEGRANTE DO CONTROLE INTERNO

VALOR: 1,9 SRM

FUNÇÕES:

Avaliar o cumprimento das diretrizes, objetivos e metas previstos no Plano Plurianual; verificar o
atingimento das metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO; verificar os
limites e condições para realização de operações de crédito e inscrição em restos a pagar;
verificar, periodicamente, a observância do limite da despesa total com pessoal e avaliar as
medidas adotadas para o seu retorno ao respectivo limite;  verificar as providências tomadas
para recondução dos montantes das dívidas consolidada e mobiliária aos respectivos limites;
controlar a destinação de recursos obtidos com a alienação de ativos;  verificar o cumprimento
do limite de gastos totais do legislativo municipal;  controlar a execução orçamentária; avaliar os
procedimentos adotados para a realização da receita e da despesa públicas; verificar a correta
aplicação das transferências voluntárias; controlar a destinação de recursos para os setores
público e privado;  avaliar o montante da dívida e as condições de endividamento do Município;
verificar a escrituração das contas públicas;  acompanhar a gestão patrimonial;  apreciar o
relatório de gestão fiscal, assinando-o;  avaliar os resultados obtidos pelos administradores na
execução dos programas de governo e aplicação dos recursos orçamentários;

apontar as falhas dos expedientes encaminhados e indicar as soluções;  verificar a
implementação das soluções indicadas; criar condições para atuação do controle externo;
orientar e expedir atos normativos para os Órgãos Setoriais; elaborar seu regimento interno, a
ser baixado por Decreto do Executivo;  desempenhar outras atividades estabelecidas em lei ou
que decorram das suas atribuições.

REQUISITOS PARA DESIGNAÇÃO:

a) Ser servidor investido em cargo de provimento efetivo, estável, recrutados entre as categorias
profissionais distintas, com no mínimo de 07 (sete) anos de exercício da função pública
administrativa no Município de Veranópolis, cuja experiência administrativa seja compatível com
o nível de conhecimento necessário para a atuação na Unidade Central de Controle Interno, tais
como Contabilidade, Tributação, Financeira, Licitações, Fiscalização, Recursos Humanos, Gestão
de Bens e Patrimônio, Administração, Direito, Economia, Gestão Pública e Engenharia.

b) Escolaridade mínima: ensino médio.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
ZN6F3GCPACYBSNF 3 / 3

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TsgBa8vSD63csXv2.html?timeline=11/12/2023&origem=67377#311181

		2023-12-07T15:33:26-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2023-12-11T11:29:05-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2023-12-11T16:11:17-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087